武汉理工大学学生班主任工作条例

（试       行）

为加强我校学生班集体建设和学生的教育管理工作，明确班主任的工作职责，提高班主任工作质量与效率，结合我校学生工作实际，依据学校有关政策、制度及规定，特制定本条例。

一、班主任的作用和组织

1．班主任是学生班集体建设的重要组织者，是学生确立正确的人生方向，健康成长、早日成才的引导者。班主任工作是学校“三育人”工作的重要组成部分。

2．班主任在各院系部党总支及学工办的领导下、学生政治辅导员的指导下开展工作。

3. 学校各级干部和教师都有做班主任工作的责任和义务；晋升中级、副高级专业职务的教师及其他人员必须有两年及以上的班主任工作经历并班主任工作考核在合格及以上。

二、班主任的工作职责

1．经常深入学生班级、宿舍与学生保持思想上的交流，掌握学生的思想、学习、生活状况，加强与学生政治辅导员的联系。

2．每两周至少召开一次班会，针对学生在思想、学习和日常生活中反映出的问题进行讲评，表扬好人好事，批评不良倾向，培养团结友爱、勤奋好学、文明向上的优良班风。

3．协助学校实施教学计划，每两周至少巡查一次课堂并经常与任课教师保持联系；帮助学生端正学习态度、改进学习方法、提高学习效率，培养优良的学风。

4．组织班级开展各类评定、考核和各项申报工作，协助辅导员做好入学、军训、实习、休学、停学、转学、留学、退学、复学、就业及违纪处分等一些特殊环节的教育、指导与管理工作。

5．加强对班、团干部的选拔和培养，指导班委会和团支部按照有关规章开展工作，提高学生自我教育、自我管理、自我服务的能力。

6．加强对特殊学生（学生群体）的教育和管理，并及时向学生政治辅导员报告。

三、班主任的聘任

1．班主任应政治思想素质好，坚持原则，为人公正，关心爱护学生，热心班主任工作，有奉献精神和一定工作能力。

2．班主任原则上从我校具有本科及以上学历的教师、干部、教辅人员或我校在读研究生中选拔，共产党员优先。

3．每个自然班配备一名班主任。特殊情况下，一人最多只能同时担任同年级同专业两个自然班的班主任，且学生总人数限70名。

4．各院系于每年8月30日之前将所聘班主任名单及《班主任情况登记表》报学生工作部审查备案。班主任实行聘任制，每届聘期一年，续聘次数不限。

四、班主任工作的考核

1.学校建立和完善学生班主任的考核制度和标准（见附件），每年对学生班主任的工作实绩、业务水平和工作态度进行全面考查。

2．各院系部成立考核小组，根据不同指标要求采用座谈会、个别访谈、检查工作记录、考察实际表现和认定班级建设效果等形式对班主任工作进行考核。

3．考核采用综合测评的办法进行，测评结果分为优、合格、不合格三个等级。其中测评分90分及以上可评为“优”，总人数比例不高于20%，测评分60分及以上可评为“合格”，测评分60分以下为“不合格”。

4．班主任工作的考核于每年9月份进行。考核等级经院系部党总支研究确定后于9月25日前报学生工作部复核，由学生工作部汇总后报主管校领导审批。

五、班主任的待遇及奖惩

1．学生工作部按班主任的实际配有班数和考核结果，按1.50元/生·月的标准将班主任津贴按学年一次性划拨至各院系部，各院系部按考核等级确定各班主任津贴发放额。

2．凡考核等级为“优”者，各院系部可授予其院级优秀班主任称号，在确定班主任津贴时在所拨津贴中给予相应的奖励。

3．学校每年评选一次“优秀班主任”，比例为班主任总人数的3%。凡被评为优秀班主任者，由学校授予称号，颁发证书，并给予一定的物质奖励；在晋升职称、职务、进修等方面，同等条件下优先考虑。

4．凡考核等级为“不合格”的班主任，除按规定减扣其津贴外，还要给予批评教育，直至取消班主任任职资格。

5. 班主任工作的责任追究。所负责学生班级学生当年在校发生一次重大责任事故或学校认定的其他重大事故，则学年班主任工作只能评为合格及以下；学生在校发生两次及以上重大责任事故或学校认定的其他特大事故，则学年班主任工作只能评为不合格。对于当学期所负责班级学生发生重大责任事故或学校认定的其他重大事故的相关学生班主任学校扣除其当学期学生班主任津贴的一半；对于学年班主任工作评为不合格的相关班主任学校扣除其当学年学生班主任津贴的全部。

六、附则

1．本《条例》自颁发之日起实行，各院系部可根据本条例制订实施细则。

2．本《条例》适用于我校全日制普通本专科学生所在班级的班主任工作。

3．本《条例》由学生工作部负责解释。

武汉理工大学学生班主任考核办法

（试    行）

为了落实《武汉理工大学学生班主任工作条例》，激发班主任工作的主动性、创造性，特制订本考核办法（量化考核指标体系）。

一、考核指标

1.经常深入学生班级、宿舍与学生保持思想上的交流，掌握学生的思想、学习、生活状况。（10分）

2.加强与学生政治辅导员的联系。（5分）

3．每两周至少召开一次班会，针对学生在思想、学习和日常生活中反映出的问题进行讲评，表扬好人好事，批评不良倾向，培养文明向上的优良班风。（10分）

4．参加班主任工作会议，协助学校实施教学计划，每两周至少巡查一次课堂，掌握学生上课情况。（10分）

5.经常与任课老师保持联系。（5分）

6.帮助学生端正学习态度、改进学习方法、提高学习效率，培养优良的学风。（10分）

7．组织班级开展各类评定、考核和各项申报工作，协助辅导员做好入学、军训、实习、休学、停学、转学、留学、退学、复学、就业及违纪处分等一些特殊环节的教育、指导与管理工作。（5分）

8．加强对班、团干部的选拔和培养，指导班委会和团支部按照有关规章开展工作，提高学生自我教育、自我管理、自我服务的能力。（5分）

9．加强对特殊学生（学生群体）的教育和管理，并及时向学生政治辅导员报告。（10分）

10、学生班级工作考核良好（按《武汉理工大学学生手册》中《学生班级工作评估办法执行》）（25分）。

二、各院系部可根据具体实际制定相应的班主任工作考核细则。成立考核小组，根据不同指标要求采用座谈会、个别访谈、检查工作记录、考察实际表现和认定班级建设结果等形式对班主任工作进行考核。

三、考核采用综合测评的办法进行，测评结果分为优、合格、不合格三个等级。其中测评分90分及以上可评为“优”，总人数比例不高于20%，测评分60分及以上可评为“合格”，测评分60分以下为“不合格”。

四、班主任工作的责任追究。所负责学生班级学生当年在校发生一次重大责任事故或学校认定的其他重大事故，则学年班主任工作只能评为合格及以下；学生在校发生两次及以上重大责任事故或学校认定的其他特大事故，则学年班主任工作只能评为不合格。

五、班主任工作的考核于每年9月份进行。考核等级经院系部党总支研究确定后于9月25日前报学生工作部复核，由学生工作部汇总后报主管校领导审批。

六、本考核办法由校学生工作部负责解释。

七、本考核办法自公布之日起施行。

武汉理工大学班主任工作综合测评量表
	内 容 及

标准项目
	测   评   内   容
	分数
	评分标准
	得分
	备  注

	
	
	
	优秀
	合格
	不合格
	
	

	1
	深入学生，掌握学生思想、学习、生活状况
	10
	10
	8
	0
	
	

	2
	加强于学生政治辅导员的联系
	5
	5
	4
	0
	
	

	3
	每两周至少召开一次班会，培养文明向上的优良班风
	10
	10
	8
	   0
	
	

	4
	参加班主任工作会议，协助学校实施教学计划，每两周至少巡查一次课堂
	10
	10
	8
	0
	
	

	5
	经常与任课老师保持联系
	5
	5
	4
	0
	
	

	5
	帮助学生端正学习态度、改进学习方法、提高学习效率，培养优良的学风
	10
	10
	8
	0
	
	

	6
	组织班级开展各类评定、考核和各项申报工作
	5
	5
	4
	0
	
	

	7
	协助辅导员做好入学、军训、实习、休学、停学、转学、留学、退学、复学、就业及违纪处分等一些特殊环节的教育、指导与管理工作
	5
	5
	4
	0
	
	

	8
	加强对班、团干部的选拔和培养，指导班委会和团支部按照有关规章开展工作，提高学生自我教育、自我管理、自我服务的能力
	5
	10
	8
	0
	
	

	9
	加强对特殊学生（学生群体）的教育和管理，并及时报告学生政治辅导员
	10
	10
	8
	0
	
	

	10
	学生班级工作考核良好（按《武汉理工大学学生手册》中《学生班级工作评估办法》执行）
	25
	25
	20
	0
	
	

	奖

惩

分
	集   体   类
	个   人   类
	
	

	
	被评为全国先进集体奖加30分
	每1人次受全国表彰或奖励加10分
	
	

	
	被评为省级先进集体加20分
	每1人次受省级表彰或奖励加5分
	
	

	
	被评为校级标兵班集体加10分
	每1人次受校级表彰或奖励加0.2分
	
	

	
	被评为校级先进班集体加5分
	
	
	

	
	四级英语通过率超过全校平均水平加5分
	
	
	

	
	班级因工作失误每出现一次事故扣3-5分
	每1人次受校纪处分扣5分
	
	

	
	班级工作受到举报，调查属实，扣3分
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